
令和3年6月号
芙蓉会社内報

芙蓉会

やすらぎ
医療法人社団 芙蓉会
ふよう病院
千葉芙蓉病院
きゃらの樹ケアセンター

「老人は国の宝」
　　　医療法人社団　芙蓉会（事業所一覧）

・ふよう病院
・ふよう病院介護医療院
・芙蓉ミオ・ファミリア町田
・グループホームあおぞら
・デイサービスふれあいルーム

・千葉芙蓉病院
・きゃらの樹ケアセンター
・千葉芙蓉ハーモニー
・千葉芙蓉ステーション

　日本のワクチン接種について、開始当初は事

故の報道に困惑した時期もありましたが、その
後、医療従事者、高齢者の接種は順調に進み、
自治体によっては医療従事者、高齢者以外への
接種議論も高まっております。当法人において
は、一部スタッフの2回目接種、ご利用者（希望者）
への 1 回目の接種に入った段階です。副反応に
ついて個人差はありましたが、大事には至らず
安堵しているところです。多くの国民の方にワ
クチンが行き届き、コロナの終息を願うばかり
です。

　さて今回は、法人内で制定している表彰制度
についてご紹介させていただきます。この表彰
制度については、2018 年から従来の永年勤続表
彰に併せて実施し、今年で 4 回目となり、15 名
の優秀賞及び理事長賞、院長賞、奨励賞、特別賞、
新人賞を 1名ずつ選出しております。
　この制度発案のきっかけになったのが、数年
前に放送された某大手飲食チェーンの表彰パー
ティーでした。会社側が受賞したスタッフを招
待している様子を拝見し、オーナーから発せら
れた感謝の言葉、スタッフの溢れんばかりの笑
顔を見て、このような形式ならば日頃の業務に

対する感謝の念を伝えられると思い、制定に至
った次第です。1 回目の受賞式の際には、多少心
配する点もありましたが、受賞スタッフの誇ら
しげな顔、懇親会に参加してくれたスタッフか
らの温かい拍手を目の前にした時には、制度導
入に踏み切って良かったと実感したものでした。
　昨年はコロナ禍の影響もあり、パーティー形
式を断念し、施設内での表彰式となりました。
今年も現況を考えると縮小化をせざる得ないで
すが、例年同様に感謝の気持ちを込めて表彰状
を渡したいと思います。
　このような状況の為、病院及び施設への面会
禁止については、解除の目途が立っておりませ
ん。ご利用者のご家族の皆様には、引き続きの
ご理解をいただければと思います。オンライン
面会を実施しておりますので、詳細はホームペ
ージでご確認ください。

理事長挨拶

医療法人社団 　芙蓉会　理事長　四ケ所 大



ふよう病院ふよう便り

発行者：ふよう病院 安全部会
研修日：2021 年 6 月
内容：感染予防のため、しばらく集合研修をせず、
個人ワークばかりの研修になっておりましたが、
今回はグループ討議をする内容としました。

課題①
　KYT( 危険予知トレーニング ) の理解と実施。
課題②
　自分達の職場の危険を見つけよう。

　研修後の感想には、グループ討議をすること
で自分では気付かなかったことに気付いたり、
互いの意見を出し合うことの大切さを再認識し
たという意見が多く寄せられました。
　職員全員のワクチン接種が終了し、今後の職
員研修については、少しずつ集合研修に近づけ
ていく形を考えていきたいと考えております。

2021 年 6月院内研修
始めよう !危険予知トレーニング (KYT)



　5 月に全医療従事者への新型コロナウイルスワ
クチン接種が無事終了し、6 月には病院の患者様、
高齢者施設職員とご入居者を対象としたワクチ
ン接種に入りました。7 月末の終了を目指し、現
在順調に進んでおります。
　この新型コロナウイルスワクチンは、重症化
を防ぐ効果があるとされており、重症化しやす
いと言われる高齢者の患者様、ご利用者をお預
かりする当法人としては、皆様の接種が終了す
ることは安心材料になります。しかし、ワクチ
ンを打ったらすぐにご家族との面会を開始でき
るかとなると、残念ながらそうは参りません。
病棟には、ご病状によりワクチンを打つことが
できない患者様もいらっしゃいますし、またワ
クチン自体も感染を 100％防ぐものではないから
です。院内感染会議等で、少しでもご家族に会
えるよう取りはからいたいと検討しております
が、現在の感染状況からは、まだ実現は難しい
と言わざるを得ません。いましばらくオンライ
ン面会をご利用いただきますようお願い申し上
げます。

2021 年 6月　新型コロナウイルスワクチン接種状況

ふよう病院ふよう便り


